

Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Прим.	2020 год	2019 год
<i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>			
Операционная деятельность:			
(Убыток) / прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения		(6 374 868)	548 351
Убыток от прекращенной деятельности до налогообложения	5	(315 817)	(188 793)
(Убыток) / прибыль до налогообложения		(6 690 685)	359 558
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности</i>			
Результат по передаче работ		4 082 620	-
Проценты к уплате начисленные		1 822 501	1 654 539
Амортизация основных средств и нематериальных активов		1 388 674	1 604 778
Курсовые разницы		1 318 503	756 958
Изменение резерва по запасам		974 908	31 434
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности и авансам выданным		427 595	(104 966)
Актuarные убытки в части финансовых допущений		394 772	517 905
Прочие неденежные расходы		59 344	7 650
Изменение резерва по судебным искам		21 717	(791 740)
Уменьшение резерва по нематериальным активам		1 907	-
Прибыль от финансовых активов, предназначенных для торговли		(676)	(10 878)
Прибыль от выбытия компаний		(1 068)	(2 332)
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(1 744)	18 987
Доля в (прибыли) / убытке ассоциированных компаний		(7 259)	2 946
Проценты к получению начисленные		(173 645)	(215 476)
Уменьшение резерва по начисленным расходам		(1 002 212)	(89 028)
Прочие расходы по финансовой деятельности		181 847	-
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		2 797 099	3 740 335
Уменьшение/ (увеличение) запасов		677 280	(1 128 569)
Уменьшение дебиторской задолженности		168 449	2 819 595
Уменьшение авансов выданных		(7 621 456)	(9 176 602)
Увеличение контрактных активов		(2 529 190)	(2 494 260)
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов по обязательствам и расходам		(1 304 100)	(849 475)
Уменьшение авансов полученных		-	(129 399)
Денежные средства от операционной деятельности		(7 811 918)	(7 218 375)
Налог на прибыль текущий, нетто		57 150	(924 472)
Проценты уплаченные		(1 765 885)	(1 652 885)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		(9 520 653)	(9 795 732)

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	2020 год	2019 год
Инвестиционная деятельность:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1 083 646)	(1 752 443)
Поступление от продажи основных средств и нематериальных активов		29 359	192 845
Чистое изменение займов выданных		(135 368)	(9 926)
Проценты полученные		173 645	215 476
Прочие поступления по инвестиционной деятельности		-	49 151
Чистые денежные потоки, (использованные) / полученные от инвестиционной деятельности		(1 016 010)	(1 304 897)
Финансовая деятельность:			
Поступления кредитов	26	6 860 832	11 604 404
Погашение кредитов	26	(5 663 761)	(8 889 916)
Операции с собственниками	24	2 887 725	902 512
Возврат денежных средств по не востребованным дивидендам		2 538	1 606
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности		4 087 334	3 618 605
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов за период		(6 449 327)	(7 482 024)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	23	18 695 171	26 686 239
Курсовая разница		372 540	(509 044)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	23	12 618 382	18 695 171